
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Protezione Sociale

Determinazione Dirigenziale  n. 2150 del  08/08/2025

OGGETTO:  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  PER  LA  PROGETTAZIONE  COMUNE 
ART. 55 DLGS 117/2017 PER LA GESTIONE A LIVELLO TERRITORIALE DEL 
PROGETTO REGIONALE “OLTRE LA STRADA” (BANDO 7/2025). AVVIO 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

-  il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
94 in data 19 dicembre 2024;
-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025-2027  approvato  in  data  09  gennaio  2025  con 
Deliberazione di  Giunta Comunale n.  1,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  e  la  scheda attinente al 
Centro di Responsabilità 118 con riferimento al Centro di Costo 0099 assieme agli obiettivi ed 
alle risorse assegnate al Responsabile del suddetto Centro, per il quale sono previste apposite 
dotazione di risorse nei Capitoli di Bilancio di Previsione 2025-2027;
- La Nota di Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione (N.A.D.U.P. 2025-2027) 
è stata approvata con la deliberazione di C.C. 93 del 19/12/2024;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 
del 24.01.2013;
- Il PIAO approvato con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2025;

VISTE 
- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120 del 12 luglio 2017 con la quale è stato 
approvato il nuovo Piano Sociale e Sanitario Regionale 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1423 del 02/10/2017 avente per oggetto “Attuazione del 
Piano  sociale  e  sanitario  2017-2019.  Approvazione  delle  schede  attuative  d'intervento  e  di 
indirizzi per l'elaborazione dei Piani di zona distrettuali per la salute e il benessere sociale;
- La Delibera di Giunta Regionale n. 966 del 23/06/2025 avente ad oggetto  APPROVAZIONE 
DELLA PROPOSTA PROGETTUALE REGIONALE "OLTRE
LA  STRADA  2025/2026"  DA  PRESENTARE  ALLA  PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI 
MINISTRI - DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITA' A VALERE SUL BANDO 7/2025;

- la Dichiarazione di partenariato del 19.05.2025 (Protocollo N.0012867/2024) con la il Comune 
di  Rimini  dichiara di  aderire come Ente attuatore al  progetto di  rete regionale presentato in 
risposta al Bando n. 7/2025 dalla Regione Emilia- Romagna per l'attuazione del Programma 
unico di emersione, assistenza e integrazione sociale di cui all'art.18 d.lgs. 286/98 come definito 
dal DPCM 16 maggio 2016;

DATO ATTO che:
-  in  data  02.11.2018  è  stato  sottoscritto  tra  gli  Enti  Locali  del  Distretto  di  Rimini 
l’Accordo di Programma comprensivo del Piano di zona per la salute e il benessere 
sociale 2018-2020, che declina gli  obiettivi  della programmazione distrettuale e che 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Protezione Sociale

Determinazione Dirigenziale  n. 2150 del  08/08/2025
demanda  al  Comitato  di  Distretto  l’approvazione  annuale  del  programma  attuativo 
annuale;
-  il  Comitato  di  Distretto  nella  seduta  del  13.08.2024  ha  approvato  il  Programma 
Attuativo Annuale, contenente, tra le altre,  la scheda progetto n. 50  “Oltre la Strada 
Rimini”relativa al Bando 6/2023 e che il nuovo PAA 2025, ad oggi in fase istruttoria, 
conterrà la scheda progetto “Oltre la Strada Rimini” ,relativa al Bando 7/2025 ;

CONSIDERATO che il progetto Oltre la Strada Rimini: 
- ha la finalità di assicurare ai soggetti  destinatari - così come indicati all’art. 2 del  
Bando 7/2025 (d’ora in avanti  indicato solo come  Bando) -,  le attività di  contatto, 
l’emersione,  la  tutela  e  la  prima  assistenza,  nonché,  in  via  transitoria,  adeguate 
condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione 
dell’assistenza e l’integrazione sociale, per realizzare il Programma unico di emersione, 
assistenza e integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 
6-bis dell’articolo 18 del d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286, vittime dei reati previsti dagli 
articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del 
medesimo articolo 18;
- Il progetto regionale, così come approvato dal Dipartimento delle pari Opportunità, 
prevede azioni ordinarie e azioni innovative e sperimentali da realizzare sui territori; 

1)  Azioni   ordinarie  ovvero   quelle  elencate  nell’allegato  n.  1  parte 
integrante della  Delibera regionale n. 966 del 23/06/2025; il  progetto 
territoriale  dovrà   assicurare  la  prima  assistenza,  nonché,  in  via 
transitoria, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, 
successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e l’integrazione sociale 
ad un numero minimo di 3 persone (intendendo il n. di 3 riferito alla 
contemporanea  disponibilità  di  posti  per  la  sola  seconda accoglienza) 
mettendo  a  disposizione  soluzioni  alloggiative  adeguate,  anche  in 
relazione  al  sesso  o  diverso  orientamento  sessuale  delle 
vittime/potenziali vittime;
2)  Azione Innovativa e sperimentale il Comune di Rimini ha proposto 
l’attuazione  dell’azione  rubricata  alla  lettera  e)  della  precitata  scheda 
ovvero   “azioni di sistema e progetti pilota per favorire la definizione di 
interventi appropriati rivolti alle vittime di tratta e grave sfruttamento, 
compresi  i  minori  stranieri  non  accompagnati;  In  considerazione  del 
fatto che con il  precedente Bando 6/2023 ci  si  è concentrati  su di un 
target di utenza specifico - quello transessuale -  ricercando e attuando 
modalità di presa in carico sperimentali, con il presente avviso si chiede 
che  il  progetto  territoriale  prosegua  e  consolidi   la  sperimentazione 
rivolta del precitato target e, che, , metta in campo azioni di sistema e 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Protezione Sociale

Determinazione Dirigenziale  n. 2150 del  08/08/2025
modalità operative innovative rispetto al target dei MSNA e al sistema di 
accoglienza a loro rivolto in essere sul territorio;

ATTESO che il Dipartimento Pari  Opportunità ha approvato con Decreto  del 29 luglio 
2025  la  graduatoria  finale  delle  proposte  progettuali  ammesse  alla  concessione  di 
contributo  in  base  alla  quale  la  proposta  della  regione Emilia  Romagna risulta  alla 
posizione n.8;

DATO ATTO  che la Regione Emilia Romagna a seguito dell’approvazione da parte del 
Dipartimento delle Parti Opportunità del contributo per la realizzazione della proposta 
progettuale presentata dalla medesima Regione, denominata  “Oltre la Strada”, non ha 
ancora provveduto ad emanare l’atto di assegnazione ai territori partner delle risorse 
per l’attuazione a livello territoriale del progetto; 

ATTESO che il finanziamento regionale previsto in favore del Comune di Rimini e 
stabilito con DGR n. 966 del 23/06/2025, al netto della quota riservata alla copertura  
delle spese di personale dell’amministrazione comunale, ammonta ad euro  92.400,00, 
per l’intera durata del progetto pari a n. 16 mesi;

PRECISATO che 
- il contributo previsto per l’attuazione del progetto da assegnare all’ETS individuato a 
conclusione del procedimento di cui all’oggetto, verrà rideterminato in base all’effettivo 
periodo  di  attuazione  del  progetto  (ovvero  a  far  data  dalla  sottoscrizione  della 
convenzione fino al 30.11.2026);

RICHIAMATI:
-  l’art.  118,  comma  4°  della  Costituzione  che  novella  “Stato,  Regioni,  Città 
metropolitane,  Province  e  Comuni  favoriscono  l'autonoma  iniziativa  dei  cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà.”;
-   l’art.  3,  comma 5,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";
- gli artt. 55 e 56, D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”; la Legge 
Regionale  n.  2/2003  “Norme per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Protezione Sociale

Determinazione Dirigenziale  n. 2150 del  08/08/2025
- l’art. 31 bis dello Statuto comunale: ”Per le finalità di cui all’art. 11, comma 1, della 
legge  8  novembre  1991,  n.  381,  il  Comune  di  Rimini  promuove  lo  sviluppo  della 
cooperazione  sociale,  sostenendo,  anche  con  la  partecipazione  finanziaria  e  con  le 
modalità previste dalla vigente normativa, le iniziative che perseguono comuni obiettivi 
nei processi di recupero ed inclusione sociale;
- Il Regolamento comunale  PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA COMUNE 
ED ENTI DEL TERZO SETTORE NEGLI ARTT. 55-57 DEL D.LGS. N. 117/2017 
(CODICE DEL TERZO SETTORE) approvato con delibera di consiglio comunale n. 
47/2022;

CONSIDERATA la  necessità  di  attuare  a  livello  territoriale  il  progetto  denominato 
“Oltre la Strada  Rimini ” Bando 7/2025, demandandone la gestione ad un ETS,  che sia 
anche  iscritto  nell'apposita  sezione  del  registro  delle  associazioni  e  degli  enti  che 
svolgono attività a favore degli immigrati, di cui all’articolo 52, comma 1, lettera b), del 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  31agosto  1999,  n.  394,  e  successive 
modificazioni,  per l’attuazione del progetto Oltre la Strada Rimini (Bando 7/2025) al 
fine di valorizzare l’esperienza di tali realtà presenti sul territorio e  creare sinergie con 
le progettualità già in essere rivolte ai migranti forzati;

PRECISATO che il soggetto proponente od eventuale  capofila di una cordata di Enti 
del Terzo Settore,  oltre all’iscrizione al Registro Unico Nazionale Terzo Settore   deve 
essere   iscritto  nell'apposita  sezione  del  registro  delle  associazioni  e  degli  enti  che 
svolgono attività a favore degli immigrati, di cui all’articolo 52, comma 1, lettera b), del 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  31  agosto  1999,  n.  394,  e  successive 
modificazioni; 

CONSIDERATO che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e 
finalità  perseguiti  dall’Amministrazione  Comunale  gli  elementi  che  verranno 
considerati sono:

 Qualità  (in  termini  di  adeguatezza  al  perseguimento  delle 
finalità  indicate),  sostenibilità  della  proposta  progettuale  ed  elementi 
innovativi  del  progetto;  ampiezza  della  rete  dei  soggetti  pubblico-privati 
coinvolti; capacità di integrazione con i progetti rivolti a richiedenti/titolari di 
protezione internazionale e altri soggetti vulnerabili;

 Impegno  organizzativo  del  co-proponente  (da  intendersi 
come  risorse  umane  qualificate  e  non  con  documentata  e  adeguata 
formazione nelle  attività  di  assistenza alle  vittime di  tratta  e  sfruttamento 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Protezione Sociale

Determinazione Dirigenziale  n. 2150 del  08/08/2025
sessuale  e/o  lavorativo,   risorse  finanziarie  e  strumentali,  devolute  dal 
proponente al progetto e non coperte da contributo pubblico; 

RITENUTO pertanto opportuno  
-  individuare un soggetto del Terzo Settore, che sia anche iscritto nell'apposita sezione 
del registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività a favore degli immigrati, 
di cui all’articolo 52, comma 1, lettera b), del decreto del Presidente della Repubblica 
31  agosto  1999,  n.  394,  e  successive  modificazioni,  per  l’attuazione  del  progetto 
territoriale Oltre la Strada Rimini (Bando 7/2025),  mediante istruttoria pubblica per la 
co-progettazione ai  sensi  dell’art.  55 d.lgs.  117/2017  al  fine di  ottenere condizioni 
economiche più vantaggiose per l’Amministrazione;
- provvedere a pubblicare sul sito del Comune di Rimini un avviso pubblico (Allegato 
A parte integrante del presente atto) al fine di dare ampia conoscenza a tutti i soggetti  
potenzialmente  interessati  dell’avvio  della  procedura  di  istruttoria  pubblica  di  che 
trattasi; 
-  di demandare  a momento successivo all’assegnazione delle risorse da parte della 
Regione  Emilia-Romagna,  la  conclusione  del  procedimento  e  la  relativa  assunzione 
degli  impegni di  spesa e la  sottoscrizione di una Convenzione di Sovvenzione che 
specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto assegnatario;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

1. DI  AVVIARE  il  procedimento  di  istruttoria  pubblica  per  la  progettazione 
comune ai  sensi  dell’art.  55  d.lgs.  117/2017 per  individuare  un  soggetto  del  Terzo 
Settore, che sia anche iscritto nell'apposita sezione del registro delle associazioni e degli 
enti  che svolgono attività a favore degli immigrati,  di cui all’articolo 52, comma 1, 
lettera  b),  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  31  agosto  1999,  n.  394,  e 
successive modificazioni,  per la  realizzazione e gestione delle attività del progetto, 
afferente all’omonimo progetto di cui è capofila la Regione Emilia Romagna,  Bando 
7/2025  (d’ora  in  avanti  indicato  solo  come   “Bando”)  del  Dipartimento  delle  Pari 
Opportunità; 

2. DI DARE ATTO che  le  finalità  generali  del  progetto,  coerentemente  con i 
principi  di  solidarietà  orizzontale,  possono  essere  meglio  specificate  e  realizzate 
attraverso una procedura di co-progettazione coinvolgendo i soggetti del terzo settore i 
quali  nel  bilancio complessivo del  progetto riescono a realizzare migliori  utilità  sia 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Protezione Sociale

Determinazione Dirigenziale  n. 2150 del  08/08/2025
dirette  che  indirette  (in  termini  di  outcome  e  di  output),  attraverso  le  sinergie 
pubblico/privato, nonché attraverso l’apporto delle reti di volontariato e informali di cui 
si consolidano le esperienze e il capitale sociale;

3. DI DARE ATTO che il progetto territoriale  “Oltre la Strada Rimini” ha la 
finalità:
 - di assicurare ai soggetti destinatari - così come indicati all’art. 2 del Bando 
7/2025  (d’ora  in  avanti  indicato  solo  come  Bando)  -,  le  attività  di  contatto, 
l’emersione, la tutela e la prima assistenza, nonché, in via transitoria, adeguate 
condizioni  di  alloggio,  vitto  e  assistenza  sanitaria  e,  successivamente,  la 
prosecuzione dell’assistenza e l’integrazione sociale, per realizzare il Programma 
unico di emersione, assistenza e integrazione sociale a favore degli stranieri e dei 
cittadini di cui al comma 6-bis dell’articolo 18 del d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286, 
vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano 
nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18;
-  ha  altresì  la  finalità  di   realizzare  di  una  attività  innovativa   rivolta  dalla  
definizione di interventi appropriati  in relazione target dei  msna e di proseguire 
gli  interventi  innovativi  già  sperimentati   con  il  precendente  progetto,  Bando 
6/2023, rivolti  al  target  transessuale;  

4. DI DARE ATTO che il  progetto,  da realizzare sul  territorio di  Rimini,  avrà 
inizio a far data dalla sottoscrizione della Convenzione e terminerà il 30.11.2026 (data 
di conclusione, prevista dal Bando 7/2025).  Il Comune potrà procedere al rinnovo della 
già menzionata Convenzione per la durata massima di ulteriori 16 mesi, subordinando 
tale rinnovo all’approvazione di un nuovo regionale e all’assegnazione da parte della 
Regione Emilia-Romagna al Comune di Rimini delle relative risorse finalizzate; 

5. DI DARE ATTO che 
- il finanziamento regionale previsto in favore del Comune di Rimini e stabilito con 
DGR n. 966 del 23/06/2025, al netto della quota riservata alla copertura delle spese di  
personale  dell’amministrazione  comunale,  ammonta  ad  euro  92.400,00,  per  l’intera 
durata del progetto pari a n. 16 mesi;  
- il contributo previsto per l’attuazione del progetto da assegnare all’ETS individuato a 
conclusione del procedimento di cui all’oggetto, verrà rideterminato in base all’effettivo 
periodo  di  attuazione  del  progetto  (ovvero  a  far  data  dalla  sottoscrizione  della 
convenzione fino al 30.11.2026);



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Protezione Sociale

Determinazione Dirigenziale  n. 2150 del  08/08/2025
6.  DI DARE atto che nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli 
scopi e finalità, gli elementi che verranno considerati sono:

  Qualità  (in  termini  di  adeguatezza  al  perseguimento  delle  finalità 
indicate), sostenibilità della proposta progettuale ed elementi innovativi del 
progetto,  ampiezza  della  rete  dei  soggetti  pubblico-privati  coinvolti, 
capacità  di  integrazione  con  i  progetti  rivolti  a  richiedenti/titolari  di 
protezione internazionale e altri soggetti vulnerabili;

 -Impegno organizzativo del co-proponente (da intendersi come risorse 
umane  qualificate  e  non  con  documentata  e  adeguata  formazione  nelle 
attività  di  assistenza  alle  vittime  di  tratta  e  sfruttamento  sessuale  e/o 
lavorativo,  risorse finanziarie e strumentali,  devolute dal proponente al 
progetto e non coperte da contributo pubblico; 

7. DI  APPROVARE  l’Allegato  “Avviso”,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto, autorizzando il Dirigente ad apportarvi modifiche non sostanziali nel caso 
si rendessero necessarie nel corso del procedimento;

8. DI PROVVEDERE a pubblicare sul sito del Comune di Rimini nella sezione 
“Bandi e avvisi” un avviso pubblico (Allegato “Avviso”)  parte integrante del presente 
atto)  al  fine  di  dare  ampia  conoscenza  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati 
dell’avvio della procedura di istruttoria pubblica di che trattasi;

9. DI  APPROVARE lo  schema di  Convenzione,   Allegato  B,   autorizzando il 
Dirigente ad apportarvi modifiche non sostanziali nel caso si rendessero necessarie nel 
corso del procedimento;
 
10. DI DARE ATTO di demandare   a momento successivo all’assegnazione delle 
risorse da parte della Regione Emilia-Romagna, la conclusione del procedimento e la 
relativa assunzione degli impegni di spesa e la  sottoscrizione di una Convenzione di  
Sovvenzione che specificherà gli impegni reciproci tra Comune di Rimini e soggetto 
assegnatario; 

11. DI DEMANDARE a momento successivo all’assegnazione delle risorse da parte 
della  Regione  Emilia-Romagna,  la  conclusione  del  procedimento  e  la  relativa 
assunzione  degli  impegni  di  spesa  a  favore  del  soggetto  risultato  assegnatario  del 
contributo; 



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’

Settore Protezione Sociale

Determinazione Dirigenziale  n. 2150 del  08/08/2025
12. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 
Protezione Sociale, Dottor Massimiliano Alessandrini;

13. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico. 

Il Dirigente 

Massimiliano Alessandrini


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

